2112. P 2, 115; MG 73, 917.
2114. P 2, 469; MG 74, 260.

2113. P 2, 358; MG 74, 129.

Πνεῦμα, καὶ οὐχὶ μᾶλλον τὸ ἐκ Θεοῦ; Πῶς δὲ «θείας φύσεως κοινωνοί» [2 Petr 1, 4], κατὰ τὰς τῶν ὄγίων φωνάς, οἱ «Πνεύματος μέτοχοι» [Hebr 6, 4], εἰ τοῖς γενητοῖς ἐναριθμίον ἔστι, καὶ οὐχὶ μᾶλλον ἐξ αὐτῆς ἡμῖν τῆς θείας φύσεως πρόεισιν;

2115 9 (14, 20). Πρόδηλον οὖν ἄρα καὶ πᾶσιν οἷμαι διαφανές, 415 ὅτι τούτων ἔνεκα δὴ μάλιστα τῶν αἰτιῶν, Θεὸς καὶ ἐκ Θεοῦ κατὰ φύσιν ὑπάρχων, ἀνθρωπος γέγονεν δὲ Μονογενῆς, ἵνα δηλονότι κατακρίνῃ μὲν τὴν ἀμαρτίαν ἐν τῇ σαρκὶ, νεκρώσῃ δὲ τῷ ἴδιῳ θανάτῳ τὸν θάνατον, καὶ υἱοὺς ἡμᾶς ἀποδείξῃ Θεοῦ, πρὸς τὸ ὑπὲρ φύσιν ἀξίωμα τοὺς ὄντας ἐπὶ τῆς γῆς 353 ἀναγεννήσας ἐν Πνεύματι. Ἡν γὰρ δήπου καὶ μάλα καλῶς, κατὰ τουτονὶ τὸν τρόπον ἀνακεφαλαιώσασθαι πάλιν καὶ εἰς τὸ ἀρχαῖον ἀναλαβεῖν τὸ διολισθῆσαν γένος, τουτέστι, τὸ ἀνθρώπινον.

2116 10, 2 (15, 1). Αὐτὸς δὲ σωτήρ· «Ο τρῶγων μου τὴν σάρκα», 484 φησί, «καὶ πίνων μου τὸ αἷμα ἐν ἐμοὶ μένει, κἀγὼ ἐν αὐτῷ» [1ο 6, 56] Ἐν γὰρ δὴ τούτῳ μάλιστα κατιδεῖν ἀξιον, ὡς οὐ κατὰ σχέσιν τινὰ μόνην, τὴν ἐν διαθέσει νοούμενην, ἐν ἡμῖν ἔσεσθαι φησιν δὲ Χριστός, ἀλλὰ καὶ κατὰ μέθεξιν ἦτοι φυσικήν. «Ωσπέρ γὰρ εἴ τις κηρὸν ἐτέρῳ συναναπλέξας κηρῷ καὶ πυρὶ 509 συγκατατήξας, ἐν τι τὸ ἐξ ἀμφοῖν ἐργάζεται, οὕτω διὰ τῆς μεταλήψεως τοῦ σώματος τοῦ Χριστοῦ καὶ τοῦ τιμίου αἵματος, αὐτὸς μὲν ἐν ἡμῖν, ἡμεῖς δὲ αὐτὸν ἐν αὐτῷ συνενούμεθα. Οὐ γὰρ ἦν ἐτέρως ζωοποιηθῆναι δύνασθαι τὸ φθείρεσθαι

sumentes Spiritum, non autem illum qui ex Deo est? Quomodo naturae divinae consortes, secundum sanctorum voces, qui Spiritus participes sunt, si inter res factas computetur, non autem ex divina natura ad nos provenit?

2115 9 (14, 20). Manifestum est igitur et cunctis, ut opinor, liquet 415 eas maxime ob causas Unigenitum, cum Deus sit et ex Deo secundum naturam exsistat, factum esse hominem, ut niimirum damnaret peccatum in carne et morte sua mortem destrueret, nosque Dei filios efficeret, ex terrena condicione ad dignitatem 353 supra naturam regeneratos in Spiritu. Hoc enim utique modo licebat instaurare et in pristinum statum revocare lapsum genus, hoc est, humanum.

2116 10, 2 (15, 1). Servator ipse: *Qui manducat meam carnem, inquit, et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo.* Hic enim animadvertere est operae pretium, Christum non dicere se dumtaxat in nobis futurum secundum relationem quamdam affectualem, sed et per participationem vere naturalem. Ut enim, 509 si quis ceram cerae induitam igne simul liquaverit, unum quid ex ambobus efficit, ita per corporis Christi et pretiosi sanguinis participationem ipse quidem in nobis, nos autem rursus in eo simul unimur. Neque enim aliter vivificari potest quod natura

πεφυκός, εἰ μὴ συνεπλάκη σωματικῶς τῷ σύμματι τῆς κατὰ φύσιν ζωῆς, τουτέστι τοῦ Μονογενοῦς.

- 275 10, 2 (15, 12). Εἰ γὰρ ἀπάσης τῆς τοῦ σωτῆρος ἡμῶν ἐν-
τολῆς τὴν πλήρωσιν ἡ εἰς ἀδελφοὺς ἀγάπη τηρεῖ καὶ ἔργαζεται,-
πῶς οὐ λίαν ἀξιοθαύμαστος δὲ ταύτην ὅτι μάλιστα κατορθοῦν
ἐπιχειρῶν ἀλοιδορήτως τε καὶ ἀνυπαιτίως, δὲ πασῶν, ὡς ἔπος
277 εἰπεῖν, τῶν ἀρετῶν ἐναπόκειται τὸ κεφάλαιον; Δευτέρα γὰρ
τῆς εἰς Θεὸν ἀγάπης ἡ εἰς ἄλλήλους ἐστί, καὶ πᾶσα τῆς εἰς
Θεὸν εὐσεβείας ἡ δύναμις ὡς ἐν ἐνὶ τούτῳ συμπεραιούται λόγῳ,
«ἐν τῷ· Ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου ὡς ἑαυτόν» [Gal 5, 14].

- 294 11 9 (17, 12). Οὐδὲ γὰρ cίησόμεθά ποτε, κατὰ θεῖον τε 2118
295 καὶ ἀμαχον κρῆμα τὸν προδότην ἐν μαθηταῖς τῇ τοῦ θηρεύοντος
ἐναλῶναι παγίδι, καὶ βρόχων εἴσω γενέσθαι διαβολικῶν· ἡ
γὰρ ἀν ὑπάρχοι καὶ ἀνυπαιτίος, ψήφῳ τὸ νικᾶν παραχωρήσας
τῇ ἀνωθεν. Κρίματι γὰρ τῷ παρὰ Θεοῦ τίς ἀντιστήσεται;
Νυνὶ δὲ κατάκριτος βδελυρός τε καὶ ἐν ἀμείνοσιν εἰ μηδόλως
ἐτεννήθη [cf. Mt 26, 24]. Διὰ ποίαν αἰτίαν; Ἐξ οἰκείων γὰρ
τοῦτο παθῶν θελημάτων, καὶ οὐκ ἐξ ἀνάγκης τῆς παρά τινος
δείλαιος ἐξελέγχεται.

- 100 11, 9 (17, 13). Οὐ γὰρ ἐν τόπῳ τὸ θεῖον, ἀπεστι δὲ 2119
παντελῶς τῶν ὄντων οὐδενός· πληροὶ γὰρ τὰ πάντα καὶ διὰ
πάγτων ἐρχόμενον ἔξω τε πάντων καὶ ἐν πᾶσίν ἐστι.

- 394 11, 9 (17, 17). Ἅγιον δὲ πᾶν δῆπερ ἀν φαίνοιτο τῆς ἐν 2120
κόσμῳ κηλίδος ἀπηλλαγμένον, δῆπερ ἐστὶ φυσικῶς μὲν ἐν

sua est corruptibile, quam si corporaliter unitum sit corpori eius,
qui secundum naturam suam est vita, hoc est, Unigeniti.

- 275 10, 2 (15, 12). Si enim omnium salvatoris nostri mandatorum 2117
consummationem continet ac operatur fratrum dilectio, quomodo
non valde mirandus est qui hanc sincere et inculpate colit, cum
omnium, ut semel dicam, virtutum caput in ea contineatur? Se-
277 cunda enim est, post Dei dilectionem, in fratres caritas, et omnis
erga Deum pietatis vis hoc uno verbo quodammodo comprehen-
ditur: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.*

- 294 11, 9 (17, 12). Nec enim existimabimus umquam divino et in- 2118
295 expugnabili iudicio illum inter discipulos proditorem implicitum
fuisse diaboli retibus; alioqui enim culpa vacaret, si superno de-
creto cessisset: Dei enim iudicio quis resistet? Nunc vero dam-
natus et exsecrabilis, meliusque ei esset si natus non fuisset. Quam
ob causam? Quippe sua istud voluntate, non ex ulla necessitate,
misere passus deprehenditur.

- 100 11, 9 (17, 13). Non in loco est divinitas, sed a nulla re prorsus 2119
abest; implet enim omnia et per omnia vadens et extra omnia et
in omnibus est.